

Số: /KH - BTV

Bắc Ninh, ngày 13 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác trẻ em trong các cấp Hội phụ nữ tỉnh Bắc Ninh năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 69/KH - UBND, ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện công tác trẻ em tỉnh Bắc Ninh năm 2023; Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em trong các cấp Hội phụ nữ tỉnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Hội phụ nữ trong đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, các vụ việc vi phạm quyền trẻ em, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em và phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh để thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em, chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; đảm bảo thực hiện các chính sách trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Yêu cầu các cấp Hội triển khai các hoạt động đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch để thực hiện pháp luật, chính sách về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, thúc đẩy sự phát triển toàn diện của trẻ em như: Quyết định 1437 của Chính phủ về phê duyệt Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018 - 2025; Kế hoạch số 52 - KH/UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch 179 - KH/UBND ngày 18/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định 1472 - QĐ/TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả về thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em...

Bảo đảm thực hiện các chính sách trợ giúp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, chú trọng đến đối tượng trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em không nơi nương tựa được hỗ trợ chăm sóc thay thế, ưu tiên chăm sóc thay thế tại môi trường gia đình thông qua hoạt động chương trình “Mẹ đỡ đầu – kết nối yêu thương”.

Đẩy mạnh công tác phối hợp với các ngành liên quan trong phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình, trường học; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; hỗ trợ và chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; phòng ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông ở trẻ em; chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời.

Các cấp Hội tích cực phối hợp với ngành chức năng trong thực hiện các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Có các hình thức phối hợp, hợp tác cụ thể giữa tổ chức Hội và các ngành, các cơ quan, tổ chức liên quan. Huy động sự tham gia của cộng đồng trong bảo vệ chăm sóc trẻ em.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục vận động xã hội nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tăng cường công tác giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông tại cộng đồng. Sử dụng các kênh truyền thông phù hợp với điều kiện thực tế như: truyền thông qua các Hội nghị, hội thi, hội thảo, tọa đàm; tích cực đưa tin, bài, phóng sự về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên các kênh thông tin đại chúng; trang Website của Hội, Bản tin Phụ nữ Bắc Ninh; treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi, tờ gấp, hội diễn tại cộng đồng....

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và cộng đồng xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Phối hợp xây dựng các sản phẩm truyền thông nhằm tăng hiệu quả của công tác truyền thông: biên soạn tài liệu truyền thông dành cho các nhóm đối

tượng phụ nữ với nhiều hình thức đa dạng, phong phú các hoạt động truyền thông, các mô hình truyền thông hiệu quả, các cá nhân điển hình trong tham gia thực hiện chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

- Tăng cường vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên là cán bộ Hội làm cộng tác viên dân số - kế hoạch hóa gia đình và bảo vệ chăm sóc trẻ em tại cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em, dịp Tết thiếu nhi, Tết Trung thu... gắn với văn hóa vì trẻ em, các giá trị văn hóa dành cho trẻ em.

3. Tổ chức tập huấn và xây dựng, phát triển các mô hình hỗ trợ phụ nữ thực hiện bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng, chống, xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em cho cán bộ, hội viên phụ nữ, cha mẹ và trẻ em.

- Phối hợp làm tốt công tác phòng, ngừa, hướng dẫn hội viên phụ nữ và nhân dân việc phát hiện, thông báo kịp thời, tố giác hành vi xâm hại trẻ em, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến Hội phụ nữ, UBND xã và các cơ quan có thẩm quyền, tổng đài 111.

- Cung cấp, củng cố, truyền thông, phối hợp kết nối với tổng đài điện thoại Quốc gia (số 111), đường dây nóng của tỉnh (0911020021) để mọi người dân và trẻ em liên hệ khi có nhu cầu được hỗ trợ.

- Củng cố, xây dựng các mô hình về vận động, hỗ trợ chăm sóc và bảo vệ trẻ em như: phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng chống tai nạn giao thông, đuối nước trẻ em, duy trì và xây dựng mới các mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, CLB “Nuôi dạy con tốt”, CLB “không có bạo lực với phụ nữ và trẻ em”... duy trì và nhân rộng mô hình Làng quê an toàn/ Khu phố an toàn...

4. Kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật, chính sách về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em

- Phát huy vai trò của các cấp Hội trong kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội về việc thực hiện luật pháp, chính sách chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành về công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, phòng chống TNNT trẻ em, phòng chống đuối nước...

- Định kỳ tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Đồng thời, xây dựng kế hoạch hoạt động cho giai đoạn tiếp theo trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí đã được phân bổ cho công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em các cấp. Nguồn ngân sách Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” đã được bố trí trong dự toán ngân sách của đơn vị.

- Nguồn tài trợ xã hội hóa vận động từ các tổ chức, doanh nghiệp, các cá nhân, các mạnh thường quân...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em đến các cấp Hội phụ nữ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Phối hợp với các Sở, ngành liên quan thực hiện các nội dung hoạt động.

- Giao Ban gia đình xã hội làm đầu mối theo dõi, đôn đốc tổng hợp và tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch trong hệ thống Hội; chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em theo kế hoạch.

- Giao Ban Tuyên giáo là đầu mối tham mưu việc tuyên truyền kết quả thực hiện trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh Hội, các ngành trong tỉnh, Trung ương.

- Giao Ban tổ chức chính sách luật pháp là đầu mối tham mưu công tác giám sát, phản biện xã hội, luật pháp, chính sách về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; can thiệp giải quyết các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

2. Cấp huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN tỉnh xây dựng nội dung cụ thể, phù hợp với địa phương, đơn vị về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về công tác chăm sóc, bảo vệ, phòng chống TNTT trẻ em tại địa bàn.

- Chủ động vận động, khai thác các nguồn lực hỗ trợ; phối hợp với ngành chức năng trong tổ chức triển khai Kế hoạch.

- Định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Hội LHPN tỉnh qua Ban Gia đình Xã hội lồng ghép vào báo cáo 6 tháng, 1 năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trong các cấp Hội phụ nữ tỉnh. Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các huyện, thị, thành Hội triển khai, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở LĐTBXH (Phối hợp);
- Thường trực Tỉnh Hội;
- Các Ban CM Hội LHPN tỉnh;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: VP, GĐXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Hằng